Excusi manibus radij, reuolutaq; pensæ &

—Leuiq; patens in pectori uulnus?

& equus illi in funere Pallantis, —Positis qui insignibus—

It lacrymans guttisq; humectat grandibus ora?

Quid non idem poëta penitus ultimi fati cepit imaginem, ut dū
ceret, —Et dulcis moriens reminiscitur Argos?

Vbi uero miseratione opus erit, nobis ea de quibus querimur,
accidisse credamus, atq; id animo nostro persuadeamus. Nos

De Orat. 3. &
Acad. quæstio-

lib. 4.

* perspicui-
tas

Aeneid. 9. &
10.

illi si

illi simus, quos grauia, indigna, tristia passos queramur. Nec agamus rem quasi alienā, sed assumamus parūper illū dolorē.

Huc refer Po-
lum histriōnē,
de quo Gel- Ita dicemus, quæ in simili nostro casu dicturi essemus. Vidi ego
sepe histriōnes atq; comœdos, cū ex aliquo grauiore actu per-
sonā deposuissent, flentes adhuc egredi. Quod si in alienis scri-
ptis sola pronūciatio ita falsis accedit affectibus, quid nos facie-
mus, qui illa cogitare debemus, ut moueri periclitatiū uice pos-
simus? Sed in schola rebus quo q; ipsis affici cōuenit, easq; ueras
sibi fingere: hoc magis, quod illic ut litigatores loquimur fre-
quentius, quam ut aduocati. Orbū agimus, et naufragum, et
periclitantē: quorū induere personas quid attinet, nisi affectus
assumimus? Hæc diſsimulanda mihi non fuerunt, quibus ipse
quantuscunq; sum, aut fui (nam peruenisse me ad aliquod no-
men in genij credo) frequenter motus sum, ut me non lacrymæ
solum deprehenderint, sed pallor, et uero similis dolor.

De Risu.

C A P. I I I I.

Cum risus sæ-
penumero gra-
ues soluat af-
fectus, & ad af-
fectum ratione
referatur, de eo
per partes dili-
gentissime tra-

Hvic diuersa uirtus, quæ risum iudicis mouendo, et illos
tristes soluit affectus, et animum ab intentione rerum fre-
quenter auertit, et aliquando etiam reficit, et a satieta te uel à
fatigatione renouat. Quāta sit autem in ea difficultas, uel duo
maximi Oratores, alter Græcæ, alter Latinæ eloquentiæ prin-
cipes, docent. Nam plerique Demoſtheni facultatem huius rei
desuiffe credunt, Ciceroni modum. Nec uideri potest noluisse
Demoſthenes: cuius pauca admodum dicta, nec sane cæteris
eiis uirtutibus respondentia, palam ostendunt non displicuisse
illi iocos, sed non contigisse. Noster uero, non solum extra
iudicia, sed in ipsis etiam orationibus habitus est nimius risus
affectator. Mibi quidem, siue id rectè iudico, siue amore immo-
dico præcipui in eloquentia uiri labore, mira quædam uidetur
in eo fuisse urbanitas. Nam et in sermone quotidiano multa, et
in altercationibus, et interrogādis testibus plura quam quis-

Urbanitas Ci-
ceronis.

Rhet. 3. quā, dixit facetè: et illa ipsa quæ sunt in Verrē dicta frigidius,
alijs

alijs assignauit, & testimonij loco posuit: ut quo sunt magis
vulgaria, eo sit credibilius illa ab Oratore nō facta, sed paſſim
esse iactata.* Vtinā Quintus, & libertus eius Tyro, aut alijs * Vtinamq;
quisquis fuit, qui tres hac de re libros edidit, parcus dictorum libertus eius
numero indulſiſſent, & plus iudicij in eligēdis quām in conge= Tyro
rendis studij adhibuiſſent: minus obiectus calumniantibus foret: Macrobi.
Sat. 2. cap. 1.

qui tamē nūc quoq; ut in omni eius ingenio, facilius quid reiſci,
quām quid adiſci poſſit, inueniēt. Affert autē summam rei diffi=

cultatem: primū, quod ridiculū dictum plerunq; falſum est, hoc
ſemper humile, ſepe ex induſtria deprauatū: præterea nunquā
honorificū: tum uaria hominum iudicia in eo, quia non ratione
aliqua, ſed motu quodam, nescio an enarrabili, iudicatur. Neq;
hoc ab ullo ſatis explicari puto, licet multi tentaucrint. Vnde
riſus quidē non ſolū facto aliquo dicto'ue, ſed interdum quodā
etī corporis tactu laceſſitur. Præterea non una ratione moue=

ri ſolet. Neq; enim acutē tantū ac uenustē, ſed ſtultē, iracundē,
timidē dicta aut facta ridentur. Ideoq; anceps eius rei ratio eſt,
quod à derisu non procul abeſt riſus. Habet enim, ut Cicero di= 2. de Orat.

cit, ſedē in deformitate aliqua & turpitudine. Quæ cum in alijs
demonſtrātur, urbanitas: cum in iſum dicentem recidunt, ſtul= Urbanitas.
Stultitia.

titia uocatur. Cum uideatur autem res leuis, & que à ſcurris,
mimis, insipientibus deniq; ſepe moueatur, tamē habet uim ne=

ſcio an imperioſiſimā, & cui repugnari minimē potest. Erū=

pit enim etiam in uitis ſepe, nec fultus ope: nec uultus modò ac
uocis exprinuit cōfessionem, ſed totum corpus ui ſua concutit.

Rerū autem ſepe (ut dixi) maximarū momēta uertit, cum odiū
iramq; frequentiſſimē frangat. Documento ſunt iuuenes T a = Val.li.5. tit. 10.
rentini, qui multa de Pyrrho rege ſecurius inter cœnā locuti,

cum rationem facti reposcerentur, & neq; negari res, neq; de=

fendi poſſet, riſu ſunt & oportuno ioco elapsi. Nanq; unus ex
ijs, Immo, inquit, niſi lagœna defecifſet, occidiſſemus te. Eaq; ur
banitate tota eſt inuidia criminis diſſoluta. Verū hoc quicquid
eſt,

est, ut nō ausim dicere carere omnino arte, quia nonnullā obser-
uationem habet, suntq; ad id pertinentia & à Græcis & à La-
tinis cōposita præcepta: ita planè affirmo præcipue positiū esse
in natura & occasione. Porro natura nō tantū in hoc ualeat, ut
acutior quis atq; habilius sit ad inueniendū: nam id sanè doctri-
na posset augeri: sed inest proprius quibusdam decor in habitu
atq; uultu, ut eadem illa minus dicēt alio uideātur urbana esse.
Occasioni uero & in rebus est tanta uis, ut sēpe adiuti ea nō in-

* & in eo docti modo, sed etiā rustici falsè dicāt* in eum quisquis aliquid
quisquis al. dixerit prior. Sunt enim longè uenustiora omnia in respōden-
do, quam in prouocādo. Accedit difficultati, quod eius rei nul-
la exercitatio est, nulli præceptores. Vtq; in cōuiuis & sermo-
nibus multi dicaces: sed quia in hoc usū quotidiano profici-
mus, oratoria urbanitas rara, nec ex arte propria, sed ad hanc
cōsuetudinem accōmodata. Nihil autem uelabat & cōponi ma-
terias in hoc idoneas, ut cōtrouersiæ permīstis salibus fingerē-
tur: uel res proponi singulas ad iuuenum talem exercitationem.

Dicit. Quin illæ ipse, quæ dicta sunt, ac uocantur, quas certis diebus
festæ licetiæ dicere solebamus, si paulū adhibita ratione finge-
rentur, aut aliquid in his seriū quoq; esset admistū, plurimū po-
terāt utilitatis afferre: quæ nunc iuuēnū, uel sibi ludentiū exer-
citatio est. Pluribus autem nominibus in eadem re uulgo uti-
mū: quæ tamen si diducas, suā propriam quandā uim ostendēt.

Urbanitas. Nam & urbanitas dicitur: qua quidem significari video ser-
monem præ se ferentē in uerbis, & sono, & usū propriū quen-
dam gustum urbis, & sumptam ex cōuersatione doctorū taci-

Rusticitas. tam eruditionem: deniq; cui contraria sit rusticitas. Venustum
Venustum. esse, quod cum gratia quadam & uencre dicatur, apparet. Sal-
sum in consuetudine pro ridiculo tantum accipimus: natura nō
utiq; hoc est, quāquam & ridicula oporteat esse salsa. Nam &

Cic. 2. de Ora. Cicero, omne quod salsum sit, ait esse Atticorum: nō quia sunt
maxime ad risum compositi; & Catullus cum dicit,

Nulla

Nulla in tam magno est corpore mīca salis,
 hoc dicit, nihil in corpore eius esse ridiculū. Salsum igitur erit,
 quod non erit insulsum, uelut quoddam simplex orationis con-
 dimentum: quod sentitur latente iudicio, & uelut palatum ex-
 citat, quod & à tēdio defendit orationem. Sanè tamen, ut ille
 in cibis paulo liberalius aspersus, si tamen non sit immodicus,
 assert aliquid propriæ uoluptatis: ita h̄i quoq; in dicendo h̄a-
 bent quiddam quod nobis faciat audiendi sitim. Facetum quoq;
 non tantum circa ridicula opinor consistere. Neq; enim diceret
 Horatius facetum carminis genus natura concessum esse Ver-
 gilio. Decoris hanc magis, & excultæ cuiusdam elegantiæ ap-
 pellationem puto. Ideoq; in epistolis Cicero h̄ec Bruti refert
 uerba, Ne ulli sunt pedes faceti, ac delicijs ingredienti mollius.
 Quod conuenit cum illo Horatiano,

Facetum.

Ser. 1. Sat. 10.

Molle atq; facetum Vergilio. — Iocum uero acci-
 pimus, quod est contrarium serio. Nam & fingere & terrere,
 & promittere interim, iocus est. Dicacitas sine dubio à dicen-
 do, quod est omni generi commune, ducta est: propriè tamē si-
 gnificat sermonem cum risu aliquos incessentem. Ideo Demo-
 sthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant. Proprium au-
 tem materiæ de qua nunc loquimur, est ridiculum. Ideoq; h̄ec Ridiculum,
 tota disputatio à Græcis περὶ ράσις inscribitur. Eius prima di-
 uisio traditur eadem, quæ est omnis orationis, ut sit positum in
 rebus, aut in uerbis. Vsus autē maximè simplex. Aut enim ex
 alijs risum petimus, aut ex nobis, aut ex rebus medijs. Aliena
 aut reprehendimus, aut refutamus, aut eleuamus, aut repercuti-
 mus, aut eludimus. Nostra, ridicula indicamus, & ut uerbo Ci-
 ceronis utar, dicimus aliqua subabsurda. Nanq; eadē, quæ si im-
 prudentibus excidant, stulta sunt: si simulamus, uenusta credun-
 tur. Tertium est genus, ut idem dicit, in decipiēdis expectatio-
 nibus, dictis aliter accipiendis, cæterisq;, quæ neutram perso-
 nam cōtingunt. Ideoq; à me media dicuntur. Item, ridicula aut
 facimus,

Iocus.
Dicacitas.

2. de Orat.

facimus, aut dicimus. Facto risus cōciliatur interim admista gra-
 uitate: ut Marcus Cælius prætor, cum sellā eius curulem Consul
 Isauricus fregisset, alterā posuit loris intentam. Dicebatur au-
 tem Cos. à patre aliquando cæsus flagris. Interim sine respectu
Pro Cælio. pudoris, ut in illa pyxide Cæliana. Quod neq; Oratori, neque
 ulli graui uiro conueniat. Idem autem, si uultu gestuq; ridiculo
 dictum sit, in quibus est quidem summa gratia, sed maior cum
 captare risum non uidentur. Nihil enim ex ijs quæ dicuntur sal-
 sa, dicitur salsius. Quāquam autem gratiæ plurimum dictis se-
 ueritas affert, fitq; ridiculum id ipsum, quia qui dicit, nō ridet:
 est tamen interim & aspectus & habitus oris, & gestus nō in-
 urbanus, cum his modus contingit. Id porro quod dicitur, aut
 est lascivum, aut hilare, qualia Galbae pleraq;: aut contumelio-
 sum, qualia nuper Iunij Bassi: aut asperum, qualia Cassij Seue-
 ri: aut lene, qualia Domitij Afri. Resert his ubi quis utatur. Nā
 in conuictibus, & quotidiano sermone lasciuia humilibus, hilal-
 ria omnibus conueniunt. Ludere nunquam uelimus, longeq; ab-
 sit propositum illud, Potius amicum quād dictum perdidii. In
 hac quidē pugna forensi malim mihi lenibus interdicere: quan-
 quam & cōtumeliosè & asperè dicere in aduersarios permis-
 sum est: cum accusare etiam palam, & caput alterius iustè pe-
 tere concessum sit. Sed hic quoq; tamen in humana uideri solet
 fortunæ insectatio: uel quia culpa caret, uel quia recidere etiam
 in ipsis qui obiecerunt, potest. Primum itaq; considerandum
 est, & quis, & qua causa, & apud quem, & in quem, & quid
 dicat. Oratori minime conuenit distortus uultus, gestusq;, quæ
 in mimis rideri solēt. Dicacitas etiam scurrilis & scenica huic
 personæ alienissima est. Obscenitas uero non à uerbis tantum
 abesse debet, sed etiam à significatione. Nam siquādo obīci po-
 test, non in omni loco exprobrandā est. Oratorem præterea ut
 dicere urbanè uolo, ita uideri affectare id, planè nolo. Qua-
 propter ne dicet quidem false quoties poterit, & dictū potius
 aliquando

aliquando perdet, quām minuet autoritatem. Nec accusatorem autem atroci in causa, nec patronum in miserabili iocantem feret quisquam. Sunt etiam iudices quidā tristiores, quām ut risum libenter patiātur. Solet interim accidere, ut id quod in aduersarium dicimus, aut in iudicem conueniat, aut in nostrum quoq; litigatorem: quanquam aliqui reperiūt, qui ne id quidem, quod in ipsos recidere possit, euitent: quod fecit Longus Sulpitius, qui cum ipse foedissimus esset, eum contra quem iudicio liberali aderat, ne faciem quidem habere liberi hominis dixit. Cui respondens Domitius Afer, Et tu, inquit, ex animi sententia Longe? Qui malam faciem habet, liber non est? Vitandum etiam ne petulans, ne superbū, ne loco, ne temporī alienū, ne præparatum, & domo allatum uideatur, quod dicimus. Nam aduersus miseros, sicut suprà dixerā, inhumanus est iocus. Sed quidam ita sunt receptæ autoritatis, & notæ uerecūdiae, ut nocitura sit in eos dicendi petulantia. Nam de amicis iam præceptum est. Illud non ad orādi fere consilium, sed ad* omnia per* omnes. al., tinet, ne laceſſat hoc modo, quē lēdere sit periculōsum, ne aut homines inimicitiae graues insequātur, aut turpis satisfactio. Male etiā dicitur, quod in plures conuenit, si aut nationes totæ incessant, aut ordines, aut conditio, aut studia multorum. Ea quæ dicunt uir bonus, omnia salua dignitate ac uerecundia decent. Ni-
mium enim risus precium est, si probitatis impendio constat. Vnde autē concilietur risus, & quibus ex locis peti soleat, difficultimū est dicere. Nam si species omnes persequi uelimus, nec modum reperiemus, & frustra laborabimus. Neque numerosi minus sunt loci, ex quibus hæc dicta, quām illi, ex quibus eæ quas sententias uocamus, ducuntur, neq; alij. Nam hic quoq; est inuentio & elocutio, atq; ipsius elocutionis uis, alia in uerbis, alia in figuris. Risus igitur oriuntur aut ex corpore eius in quæ dicimus: aut ex animo, qui factis ab eo dictisq; colligitur: aut ex ijs quæ sunt extrā posita. Intra hæc enim est omnis uituperatio:

*seuera ratio: quæ si grauius posita sit, *seria est: si leuius, ridicula. Hæc aut ostenduntur, aut narrantur, aut dicto notantur. Rarū est

De Orat. 2. autem, ut oculis subiçere contingat, ut fecit *C. Iulius, qui cum *Crassus, ha-
bet Plin.li. 35. Helmio Manciæ sèpius obstrepenti sibi diceret, iam ostendam cap. 4.

qualis sis: isq; plane instaret interrogatione, qualem se tandem ostensurus esset, digito demonstravit imaginem Galli in scuto Mariano Cimbrico pictam, cui Mancia tum similimus est ui-
sus. Tabernæ autem erant circa forum, ac scutū illud signi gra-
tia positū. Narrare quæ salsa sint, in primis est subtile, & ora-
torium: ut Cicero pro Cluentio narrat de Cepasio atq; Fabri-
tio: ac Marcus Cælius de illa C. Lælij collegæq; eius in prouin-
ciam festinantium contentione. Sed in his omnibus cum elegas
& uenusta exigitur tota expositio, tum id est festiuissimum,

Pro Client. quod adiicit Orator. Nam & à Cicerone sic est Fabritij fuga illa condita. Itaq; cum callidissimè se putaret dicere, & cum illa uerba grauißima ex intimo artificio deprompsisset: Respicate iudices hominum fortunas, respicite uarios durosq; casus, re-
spicite C. Fabritij senectutem: cum hoc respicite, ornandæ ora-
tionis causa sèpe dixisset, respexit ipse. At Fabritius à subsel-
lijs demisso capite discesserat, & cætera quæ adiecit: nā est no-
tus locus, cum in re hoc solum esset, Fabritium à iudicio rece-
sse. Et Cælius cum omnia uenustissime finxit, tum illud ultimum

*hic *sic subsecutus: Quomodo transferit, utrum rate, an piscatorio nauigio, nemo sciebat. Siculi quidē, ut sunt lascivii & dicaces, aiebant in Delphino sedisse, & sic tanquam Ariona transue-
ctum. In narrādo autem Cicero consistere facetias putat, dicaz

Domitius Afer. citatem in iaciēdo. Mirè fuit in hoc genere uenustus Afer Do-
Ridiculorum libri. mitius, cuius orationibus cōplures huiusmodi narrationes in-
sertæ reperiuntur: sed dictorum quoq; ab eodem urbanè, sunt
editi libri. Illud quoq; genus est positum non in hac ueluti ia-
culatione uerborū, & inclusa breuiter urbanitate, sed in quodā
longiore actu, quod de Crasso contra Brutum Cicero in secun-
do de

do de Oratore libro, & alijs quibusdam locis narrat. Nam cum
 Brutus in accusatione Cn. Planci, ex duobus lectoribus ostendisset
 contraria L. Crassum patronum eius in oratione quā de
 Colonia Narbonensi habuerat, suafisse ijs quae de lege Seruilia
 dixerat, tres excitauit & ipse lectores, hisq; patris eius dialogos
 dedit legendos: quorū cum in Priuernati unus, alter in Alba-
 no, tertius in Tiburti sermonem habitum cōplete retur, re-
 quirebat ubi essent eae possessiones. Omneis autem illas Bruius
 uendiderat: & cū paterna manciparet prædia, turpis habebat-
 tur. Similis in apologis quoq; & quibusdam etiam interim hi-
 storijs exponēdis gratia consequi solet. Sed acutior est illa atq;
 uelocior in urbanitate breuitas. Cuius quidē duplex est forma,
 dicendi, ac respondendi: sed ratio cōmunis in parte. Nihil enim
 in lassendo dici potest, quod non etiam in repercutiendo. At
 propria quædā sunt respondentium: illa etiam ira concitati af-
 ferre solent: hæc plerūq; in altercatione, aut in rogādis testi-
 bus requiruntur. Cum sint autē loci plures, ex quibus dicta ri-
 dicula ducātur, repetendum est mihi, non omnēis eos Oratori-
 bus conuenire. In primis autem ex Amphibolia, neq; illa obscu-
 ra, quæ Atellana more captet, nec qualia uulgo iactantur à ui-
 liſſimo quoq; conuersa in maledictum fere ambiguitate. Ne illa
 quidem quæ Ciceroni aliquando, sed non in agēdo exciderūt,
 ut dixi, cum is candidatus qui coqui filius habebatur, coram eo
 suffragium ab alio peteret, *Ego quoq; tibi iure faucho. Non
 quia excludenda sint omnino uerba duos sensus significantia,
 sed quia raro belle respōdeant, nisi cum prorsus rebus ipsis ad-
 iuuātur. Quare non hoc modō penē & ipsum scurrile Cicero-
 nis est in eūdem, de quo suprà dixi, Isauricum, Miror quid sit,
 quod pater tuus homo cōstantissimus te nobis uarium reliquit.
 Sed illud ex eodem genere præclarū, cum obijceret Miloni ac-
 cusator in argumentū factarum Clodio insidiarū, quod Bouil-
 las ante horā nonam diuertisset, ut expectaret dum Clodius à

*Vide Dona-
 tum in Adel-
 phos Teretij.

uilla sua exire. , & identidem interrogaret quo tempore Clo-
dius occisus esset, respondit, Sero. Quod uel solū sufficit, ut ho-
genus non totū repudietur. Nec plura modo significari solent,
sed etiam diuersa: ut Nero de seruo pessimo dixit, Nulli apul-
se plus fidei haberi: nihil ei neq; occlusum neq; obsignatū esse.
Peruenit res usq; ad ænigma: quale est Ciceronis in Pletorium
Fonteij accusatorem, cuius matrem dixit, dum uixisset, ludum:
post quam mortua esset, magistros habuisse. Dicebatur autem,
dum uixit, infames foemine ad eam conuenire solitæ: post mor-
tem eius bona uenibant. quanquam hic ludus per translationē
dictus est, magistri per ambiguitatem. In Metalepsim quoq; ca-
dit ratio dictorum: ut Fabius Maximus incusans Augusti con-
giariorum quæ amicis dabatur, exiguitatem, heminaria esse di-

Congiarium. xit. Nam congiarium cum sit commune liberalitatis atq; men-
suræ, à mēsura ducta immunitio est rerum. Et hæc tam frigida,
quām est nominum fictio, adiectis, detractis, mutatis literis: ut
Acisculum, quia esset pactus, Pacisculum: & Placidum nomine,
quia is acerbus natura esset, Acidum: & Tulliū, cum fur esset,
Tollium, dictos inuenio. Sed hæc eadem genera commodius in
rebus, quām in nominibus respondet. Afer enim uenustrè Man-
lium Suram multum in agendo discursantem, salientem, manus
iactantem, togam deiçcentem & reponentem, nō agere dixit,
Satagere. Est enim dictum perse urbanum, satagere, etiam si
nulla subsit alterius uerbi similitudo. Fiunt & detracta & ad-
iecta aspiratione, & binis cōiunctis uerbis similiter səpius fri-
gida, aliquando tamen recipienda. Eademq; conditio est in ijs

Aet. 3. quæ à nominibus trahuntur. Multa ex hoc Cicero in Verrem,
sed ut ab alijs dicta. Modò futurum ut omnia uerreret, cum di-
ceretur Verres: modò Herculi quem expilauerat, molestiorem
apro Erymāthio fuisse: modò malum Sacerdotem, qui tam ne-
quam Verrem reliquisset: quia Sacerdoti Verres successerat.
Præbet tamē aliquando occasionem quædā felicitas hoc quoq;
generē

genera bene utendi:ut pro Cecinna Cicero in testem Sex. Clo-
dium Phormionē,Nec minus niger,inquit,nec minus confidēs,
quām ille Terētianus est Phormio. Acriora igitur sunt & cle-
gantiora, quæ trahuntur ex ui rerum. In his maximē ualeat si= militudo , si tamen ad aliquid inferius leuiusq; referatur: quia iam ueteres illi iocabātur, qui Lentulum Spintherē, & Scipio= Plin.lib.7.
nem Serapionem esse dixerunt. Sed ea non ab hominibus modō cap. 12.
petitur, uerum etiā ab animalibus:ut nobis pueris Iunius Bas= Val.ii.9.ti.15
sus,homo in primis dicax,Afinus albus uocabatur. Et Sarmē= Cicero ad At-
tus seu Publius Blessus Iunium hominem nigrum & macrū &
pandum,fibulā ferream dixit. Quod nunc risus petendi genus
frequentissimū est. Adhibetur autem similitudo interim palam,
interim inseri solet parabolæ:cuius est generis id Augusti, qui
militi libellum timide porrigenti, Noli,inquit,dubitare tanquā
assem elephanto des. Sunt quædam etiam uerisimilia.unde Vas-
tinus,cum reus agēte in eum Caluo, candido frontem sudario
tergeret,idq; ipsum accusator in inuidiam uocaret: Quamuis
reus sum,inquit,& panem candidumedo. Adhuc est subtilior
illa ex simili translatio,cum quod in alia re fieri solet,in aliā
mutuamur. Eadicatur sanè fictio : ut Chrysippus,cum in triū= pho Cæsaris eborea oppida essent translata,& post dies pau=cos Fabij Maximi lignea, thecas esse oppidorū Cæsaris dixit.
Et Pedo de Mirmilone, qui retiarium cōsequebatur,nec serie=bat, viuu,inquit, capere uult. Iungitur amphiboliæ similitudo:
ut L. Galba, qui pilā negligenter peteti,Sic,inquit,petis,tan= quam Cæsaris cādidatus. Nam illud petis,ambiguum est,secu=ritas similis. Quod hactenus ostēdisse satis est. Cæterū frequen=tiſima aliorū generum cum alijs mistura est:eaq; optima, quæ ex pluribus cōſtat. Eadem diſsimiliū ratio est. Hinc Eques Ro=manus,ad quem in ſpectaculis bibētcm cum miſiſſet Augustus,
qui ei diceret,Ego ſi prandere uolo,domū eo: Tu enim,inquit,
non times ne locum perdas. Ex contrario nō una ſpecies. Neq;

enim eodem modo dixit Augustus Praefecto quē ignominianos tabat, subinde interponenti precibus, Quid respondebo patri meo? Dic me tibi displicuisse quo Galba penulā roganti, Non possum cōmodare: domi maneo. cum coenaculum eius perplueret. Tertiū adhuc illud, siquidem ut ne autorem pōnam, uercūdīa ipsius facit, Libidinisor es quām ullus spado. quo sine dūbio & opinio decipitur, sed ex contrario. Et hoc ex eodem loco est, sed nulli priorum simile, quod dixit Marcus Vestinius,

*renunciatiū cum ei *nunciatum esset, Aliquando definet *putere. Onerabo librū exemplis, similemq; ijs qui risus gratia cōponuntur, efficiam, si persequi uoluerō singula ueterum. Ex omnibus argumentorum locis eadē occasio est. Nam ex finitione usus est Au-

gustus de Pantomimis duobus, qui alternis gestibus contēdebant, cum eorum alterum saltatorem dixit, alterum interpellatōrē. Et partitione Galba, cum penulā roganti respondit, Non pluit, nō est opus tibi: si pluit, ipse utar. Proinde genere, specie, proprijs, differentibus, iugatis, adiunctis, consequētibus, antecedentibus, repugnatibus, causis, effectis, cōparatione parium, maiorum, minorum, similis materia præbetur: sicut in tropos quoq; omneis cadunt. An non plurima & n̄ προσβολὴ dicuntur?

^{a de Orat.} quale refert Cicero de Memmio hominē prælongo, caput cū ad fornicem Fabij offendisse. Et quod D. Oppius dixit de genere Lentulorum, cum absidiuē minores parētibus liberi essent in na-

scendo, decrescere genus Lentulorū. Interim utrūq;. Quid ironia: non' ne etiam quæ sit uerissima, ioci propè genus est? Qua urbane usus est Afer, cum Didio Gallo, qui prouincia ambitiosissimè petierat, deinde impetrata ea tanquā coactus querebatur, Age, inquit, aliquid, & Reipublicæ causa elabora. Quāq; Cicero usus est, cum Vatinij morte nūciata, cuius parum certus dicebatur autor, Interim, inquit, usura fruar. Idem per allegoriam Marcū Cælium melius obijcientē crimina quām defendentem, Bonam dextram, malam sinistrā habere dicebat. Emphasi-

Linius

Linias dixit, ferro cotem Acciū Nauī incidiſſe. Figuras quoq;
 mentis, quæ x̄mara diavoias dicūtur, res eadem recipit omneis,
 in quas nonnulli diuiferunt ſpecies dictorū. Nam & interroga-
 mus, & dubitamus, & affirmamus, & minamur, & optamus.
 Quedā ut miserātes, & quedam ut iraſcentes dicimus. Ridicu-
 lum eſt autem omne quod aperte ſingitur. Stulta reprehendere
 facilimū eſt. nam per ſe ſunt ridicula. Sed rem urbanā facit ali-
 qua ex nobis adiectio. Stulte interrogauerat excūtem de thea-
 tro Carpathium Tityus Maximus, an ſpectaſſet: fecit Carpa-
 thius dubitationē eius ſtultiore dicendo, Non, ſed in orchestra
 pila lufi. Refutatio, cum ſit in negādo, redarguendo, defenden-
 do, eleuando, ridicule negavit Mannius Curius. Nam cum eius
 accuſator in Sipario omnibus locis, aut nudū eum in neruo, aut
 ab amicis redemptum ex alca pinxiſſet, Ergo ego, inquit, nun-
 quam uici. Redarguimus interim aperte, ut Cicero Vibium Cu-
 rium multum de annis ætatis ſuæ mentientē, Tum ergo cū una
 declamabamus, nō eras natus. Interim & ſimulata aſſenſione,
 ut idem Fabiæ Dolabellæ dicenti triginta ſe annos habere, Ve-
 rum eſt, inquit, nam hoc iam uiginti annis audio. Belle interim
 ſubiſſetur pro eo quod negeſ, aliud mordacius, ut Iunius Bas-
 sus querente Domitia Paſſieni, quòd incuſans eius ſordes, cal-
 ceos eā ueteres diceret uendere ſolcre: Non mehercule, inquit,
 hoc unquam dixi, ſed emere te ſolere. Deſenſionem imitatus eſt
 eques Romanus, qui obijcienti Auguſto quòd patrimoniuſ co-
 mediffiſſet: Meum, inquit, putauſi. Eleuādi ratio eſt duplex, ut aut
 ueniam quis, aut iactantiam minuat: quemadmodum C. Cæſar
 Pomponio ostendenti uulnus ore exceptum in ſeditione Sulpia-
 tiana, quod ipſe ſe paſſum pro Cæſare pugnantē gloriabatur,
 Nunquam fugiens reſpexeris, inquit. Aut crimen obiectum, ut
 Cicero obiurgantibus quòd ſexagenarius Popiliam uirginem
 duxiſſet, Cras mulier erit, inquit. Hoc genus dicti, conſequens
 uocant quida, atq; illi ſimile, quo Cicero Curionem ſemper ab
 excuſa

excusatione ætatis incipientem, facilius quotidie proœmū habere dixit: quia ista natura sequi & cohærere uideantur. Sed eleuādi genus est etiā causarum relatio, qua Cicero est usus in Vatinīū, qui pedibus æger, cum uellet uideri cōmodioris ualeatu dinis factus, & diceret se iam bina millia passuum ambulare: Dies enim, inquit, lōgiores sunt. Et Augustus nunciātibus Tarraconensibus palmā in ara eius enatam, Apparet, inquit, quām sēpe accendatis. Transtulit crimen Cassius Seuerus. Nam cum obiurgaretur à prætore, quod aduocati eius L. Varo epicureo Cæsaris amico conuitū fecissent, Nescio, inquit, qui conuicti sint: & puto Stoicos fuisse. Repercutiēdi multa sunt genera:ue nustissimum quod etiam similitudine aliqua uerbi adiuuatur: ut Thracallus dicēti Suellio, Si hoc ita est, is in exiliū: si nō est ita, redij, inquit. Elusit Cassius Seuerus, obijcente quodam quod ei domo sua Proculeius interdixisset, respondendo, Nunquid ego illuc accedo? Sic eluditur & ridiculū ridiculo: ut diuus Augustus, cum ei Galli torque aureum centū pondo dedissent, & Dolabella per iocū, tentans tamen ioci sui euentū, dixisset, Imperator torque me dona. Malo te, inquit, ciuica donare. Mendaciū quoq; mendacio: ut Galba dicente quodā, Victoriatō se uno in Sicilia quinq; pedes longā murenā emisse: Nihil, inquit, mirum: nam ibi tam longæ nascuntur, ut ijs pescatores pro restibus utantur. Contraria est neganti confessionis simulatio, sed ipsa quoq; multum habet urbanitatis. Sic Afer cum ageret contra libertum Claudiū Cæsarīs, & ex diuerso quidam conditionis eiusdē cuius erat litigatō, exclamasset, Præterea tu semper in libertos Cæsarīs dicis? Nec mehercule, inquit, quicquam proficio. Cui uicinū est, non negare quod obijcitur, cum & id plām falsum est, & inde materia bene respondendi datur: ut Caz Cic. 2. de Ora. tulus dicenti Philippo, Quid latras? Furem video, inquit. In se dicere, non est ferē nisi scurrarum, & in Oratore utiq; minimè probabile. Quod fieri totidē modis, quot in alios potest. Ideoq; hoc

hoc quāuis frequens sit, transeo. Illud uero etiam si ridiculum, indignum tamen est homini liberali, quod aut turpiter, aut impotenter dicitur. Quod fecisse quendam scio, qui humiliori libere aduersus se loquenti, Colaphum, inquit, tibi ducam, & formulam scribam, quod caput durū habeas. Hic enim dubium est, utrū ridere audientes, an indignari debuerint. Superest genus decipiendi opinione, aut dicta aliter intelligendi, quae sunt in omni hac materia uel uenustissima. In opinatum & à lacestante ponis solet: quale est quod refert Cicero, Quid huic abest, nisi res & uirtus? Aut illud Afri, Homo in agēdis causis optimè uetus. Et in occurrendo, ut Cicero audita falsa Vatinij morte, ^{2. de Orat.} cum Quinium libertum eius interrogasset, Recte ne omnia? dicens, Recte: Mortuus est, inquit. Plurimus autem circa simulationem & dissimulationem risus est, quae sunt uicina, & propè eadem: sed simulatio est certam opinionem animi sui imitantis: dissimilatio, aliena parum se intelligere fingentis. Simulauit Afer, cum in causa subinde dicetibus, Celsinam Ditem* cognoscet, quae erat potens fœmina: Quis est, inquit, iste? Celsinam enim uideri sibi uirum finxit. Dissimulauit Cicero, cum Sex. Annalis testis reum lassisset, & instaret identidem accusatori, Dic M. Tulli, num quid potes de Sexto Annali? Versus tunc dicere coepit de libro Ennij Annali sexto,

Qui potis ingentis causas euoluere belli.

Cui sine dubio frequentissimam dat occasionem ambiguitas: ut Casselio, qui consultori dicenti, Nauem diuidere uolo: Perdes, inquit. Sed auerti intellectus etiā aliter solet, cum ab asperioribus ad leniora deflectitur: ut qui interrogatus quid sentiret de eo qui in adulterio deprehesus esset, Tardum fuisse respondit. Ei confine est quod dicitur per suspicionē: quale illud apud Ciceronē, Querenti quod uxor sua ē fico se suspēdisset: Rogo des mihi surculum ex illa arbore, ut inserā. Intelligitur enim quod nō dicitur. Et hercule omnis false dicēdi ratio in eo est, ut aliter quam

^{2. de Orat. &}
Acad. 2.

quām est, rectū uerumq; dicatur. Quod sit totum fingendis aut nostris, aut alienis persuasionibus, aut dicendo quod fieri non potest. Alienā finxit Iuba, qui querenti quōd ab equo suo esset aspersus, Quid tu, inquit, me Hippocentaurū putas? Sua C. Casius, qui militi sine gladio discurrenti, Heus commilito, pugno bene uteris, inquit. Et Galba de piscibus, qui cū pridie ex parte adesi, & uersati postero die appositi essent, Festinemus, alij subcœnāt, inquit. Tertiū illud Ciceronis (ut dixi) aduersus Curiū, fieri enim certè non poterat, ut cū declamaret, natus non esset. Est & illa ex ironia fictio, qua usus est C. Cæsar. Nam cū testis diceret, à reo fœmina sua ferro petita, & esset facilis reprehensio, cur illā potissimum partem corporis uulnerare uoluisset: Quid enim faceret, inquit, cum tu galeā & loricam haberes? Vel optima est simulatio contra simulantem: qualis illa Domitij Afri fuit. Vetus habebat testamentū, & unus ex amicis recentioribus sperans aliquid ex mutatione tabularū, falsam fabulā intulerat, cōsulens eum: an primipilaris ei testamēto suaderet ordinare suprema iudicia. Noli, inquit, facere, offendis illum. Iucundissima sunt autē ex his omnibus lenia, & (ut sic dixerim) boni stomachi: ut Afer ingrato litigatori cōspectū eius uitanti, in foro per nomenclatorē missum ad eum, Amas me, inquit, quōd non te uidi? Et dispensatori, qui cū ad aliqua nō responderet, dicebat subinde, Non comedī panē, & aquam bibo: Pasce, & redde quod debes. Quæ uerbor̄s uocant. Est gratus iocus, qui minus exprobrat quām potest: ut idē dicenti cādīta to, Semper domū tuā colui: cum posset palam negare, Credo, inquit, & uerū est. Interim de se dicere ridiculū est: & quod in aliū, si absentē diceret, urbanum non esset: quoniam ipsi palam exprobratur, mouet risum: quale Augusti est, cum ab eo miles nescio quid improbē petceret, ueniret cōtrā Martianus, quē spicabatur & ipsum aliquid iniuste rogaturū, Non magis, inquit, faciā cōmilito quæ petis, quām quod Martianus à me petiturus

titarus est. A diuuāt urbanitatē & uersus cōmode positi, seu totū ut sunt: quod adeo facile est, ut Ouidius ex tetrasticho Macri carmine librum in malos poētas cōposuerit. Quod fit gratius, si qua etiā ambiguitate conditū: ut Cicero in Acciū hominem callidū & uersutum, cum is in quadā causa suspectus esset, Nisi qua Ulysses rate euasit Laertius. Seu uerbis ex parte mutatis, ut in eum, qui cū antea stultissimus esset habitus, post acceptā hæreditatē primus sententiam rogabatur, Cuius hæreditas est, quam uocāt sapientiā: pro illo facultas est. Seu fictis nouis uer-
sibus. Simile est quod περοικία dicitur, & Prouerbia opportune aptata, ut de homine in aquā lapsō, & ut alleuaretur roganti, Tollat te qui non nouit. Ex Historia etiā ducere urbanitatem,

Horat. Epi. 1.
ad Sæuam.

eruditum: ut Cicero fecit, cum ei testē in iudicio Verris rogāti dixisset Hortensius, Non intelligo hæc ænigmata: Atqui debes, inquit, cū Sphingem domi habeas. Acceperat autē ille à Verre sphingem æneā, magnæ pecuniae. Subabsurda illa cōstant stultis simili imitatione, & quæ nisi fingātur, stulta sunt: ut qui mi- rantibus quòd humile candelabru emisset, Pransorium erit, in- quid. Sed illa similia absurdis sunt acria, quæ tanquā sine ratio- ne dicta feruntur, ut seruus Dolabellæ cū interrogaretur an do- minus eius auctionē proposuisset, Domū, inquit, uēdedit. Depre- bensi interim pudorē suum ridiculo aliquo explicat: ut qui te- stem dicentē se à reo uulneratum, interrogauerat an cicatrices haberet: cum ille in gentem in femore ostendisset, Latus, inquit, * oportuit. Contumelijs quoq; uti belle datur: ut Hispo obijciē- tibis acerba crimina accusatori, Mentiris, inquit. Et Fulvius nius propinquus Legato interroganti, an in tabulis quas proferebat, chirographus esset: Et uerus, inquit, domine. Has aut ac- cepi species, aut inueni frequētissimas, ex quibus ridicula duce- retur. Sed repetā necesse est, infinitas esse tam salsè dicēdi, quam seuerē: quas præstat persona, locus, tempus, casus deniq; qui est maxime uarius, Itaq; hæc ne omisſe uiderer, attigi: illa autem

quæ

que de usu ipso, & modo iocandi cōplexus sum, adeo infirma,
 Domitius sed plane necessaria. His adiicit Domitius Marsus, qui de urba
 nitate diligētissime scripsit, quædā nō ridicula, sed cuilibet se-
 uerissimæ orationi cōuenietia, elegāter dicta, & proprio quo-
 dā lepore iucūda: quæ sunt quidē urbana, sed risum tamē nō ha-
 bent. Neq; enim ei de risu, sed de urbanitate est opus institutū,
 quam propriā esse nostrā ciuitatis ait: & serō sic intelligi cœ-
 Vrbis. ptam, postquā Vrbis appellationē, etiā si nomē proprium non
 adiiceretur, Romā tamen accipi sit receptū: eamq; sic finit, Ur-
 banitas. banitas est uirtus quædā in breue dictū coacta, & apta ad dele-
 ctandos mouendosq; homines in omnē affectū, maxime idonea
 ad resistendū, uel laceffendū, prout quæq; res ac persona de-
 siderat. Cui si breuitatis exceptionē detraxeris, omnis oratio-
 *Nam sic cō- nis uirtutes cōplexa sit. * Nam sicut ista rebus & personis, &
 stat rebus quod in utrisq; oporteat dicere, perfectæ eloquētix est. Cur autem
 breue eam esse uoluerit, nescio quidē. At quā in codē libro
 dicat fuisse, & in multis narrandi urbanitatē, paulò pōst ita fi-
 nit, Catonis (ut ait) opinionē sequutus, Vrbanus homo erit, cu-
 ius multa bene dicta responsaq; erūt: & qui in sermonibus, cir-
 culis, cōuiuijs, itē in cōcionibus, omni deniq; loco ridicule com-
 modeq; dicet. Risis erūt quicūq; hæc faciet Orator. Quas si re-
 cipimus finitiones, quicquid bene dicetur & urbanè, dicti nomē
 accipiet. Cæterum illi qui hoc proposuerat, cōsentanea fuit illa
 diuisio, ut dictorū urbanorum alia seria, alia iocosa, alia media
 ficeret. Nā eadē est omniū bene dictorū. Verūm mihi etiā io-
 cosa quædā uidetur posse nō satis urbanè referri. Nā meo qui-
 dem iudicio, illa est urbanitas, in qua nihil absonū, nihil agre-
 ste, nihil inconditū, nihil peregrinū, neq; sensu, neq; uerbis, neq;
 ore gestu'ue posse deprehendi: ut non tam sit in singulis dictis,
 quam in toto colore dicēdi: qualis apud Græcos atticimos il-
 le redolens Athenarum propriū saporem. Ne tamen iudicium
 Marci hominis eruditissimi substraham, seria partitur in tria
 genera,

Urbanitas se-
 cundum Fab.
 quid sit.

genera, honorificum, contumeliosum, medium. Et honorifici ponit exemplum Ciceronis quoque pro Ligario apud Cæsarem, Qui nihil soles obliuisci, nisi iniurias. Et contumeliosi, quod Attico scripsit de Pompeio & Cæsare, Habeo quem fu-
giam, quem sequar non habeo. Et medijs, quod ἀποφέρεται πόνον
uocat, & est cum ita dixit, Neq; grauem mortem accidere forti-
uiro posse, neq; immaturam consulari, neque miseram sapienti.

Quæ omnia sunt optimè dicta: sed cur propriè nomen urbanii-
tatis accipient, non uideo. Quod si non solum totus (ut nihil ui-
detur) orationis color meretur, sed etiā singulis dictis tribuen-
dum est: illa potius urbana esse dixerim, quæ sunt generis eius-
dem, quæ ridicula dicuntur, & tamē ridicula nō sunt: ut de Pol-
lione Asinio serijs iocisq; pariter accommodato dictum est, Esse
eum omnium horarum. Et de doctore facile dicente ex tempo-
re, Ingenium eum in numerato habere. Etiam Pompeij quod
refert Marsus, in Ciceronem diffidentem eius partibus, Tran-
si ad Cæsarem, me timebis. Erat enim, si de re minore, aut alio
animo, aut deniq; non ab ipso dictum fuisse, quod posset inter
ridicula numerari. Etiam illud quod Cicero Cereliæ scripsit,
reddens rationem cur illa C. Cæsar is tempora tam patienter
toleraret, Hæc aut animo Catonis ferenda sunt, aut Ciceronis
stomacho. Stomachus enim ille habet aliquid ioco simile. Hæc
quæ mouebant, disimulanda mihi non fuerunt: in quibus ut er-
rauerim, legentes tamen non decepi, indicata diuersa opinio-
ne, quam se qui magis probantibus liberum est.

De Altercatione.

C A P. V.

Altercationis præcepta poterant uideri tunc inchoanda, cum omnia quæ ad continuam orationem pertinent, pere-
gisset: nam est usus eius ordine ultimus: sed cum sit posita in
sola inuentione, neq; habere dispositionem possit, nec elocutio-
nis ornamenta magnopere desideret, aut circa memoriam &
pronunciationem laboret, priusquam secundam quinque par-

Lib. 8. Epist.
In Catil.
Orat. 4.

ne pēdeat, nec quicquam à di-
finitione mu-
tetur, neque multum à reli-
quis tribus par-
tibus adiuue-
tur. tium, hanc, quæ tota ex prima pendet, tractaturus non aliceno
loco uideor: quam scriptores ideo fortasse alij reliquerūt, quia
satis cæteris præceptis in hanc quoque uidebatur esse prosp-
erum. Constat enim aut intentione, aut depulsione, de quibus sa-
tis traditum est: quia quicquid in actione perpetua circa pro-
cur.

Lib. 3. bationes utile est, idem in hac breui atq; concisa profit necesse
est. Neq; alia dicuntur in altercatione, sed aliter aut interro-
gando, aut respondendo. Cuius rei fere omnis obseruatio in il-
lo testium loco nobis excussa est. Tamen quia latius hoc opus

Lib. 5. cap. 7. aggressi sumus, neq; perfectus Orator sine hac uirtute dici po-
test, paululū impēdamus huic quoq; peculiariis operæ, quæ qui-
dem in quibusdam causis ad uictoriā uel plurimū ualet. Nam
ut in qualitate generali, in qua recte' ne factum quid, an contrā
sit, queritur, perpetua dominatur oratio, & questionē finitio-

*actio nis, *actionis plerunq; satis explicat, & omnia penè in quibus
de facto constat, aut coniectura artificiali ratione colligitur:
ita in ijs causis(quæ sunt frequentissimæ) quæ uel solis extra
artem probationibus, uel mistis continentur, asperrima in hac
parte dimicatio est, nec alibi dixeris magis mucrone pugnari.
Nam & firmissima quæq; memorie iudicis inculcanda, sunt &
præstandū quicquid in actione promisimus, & refellenda men-
dacia. Nusquam est deniq; qui cognoscit, int̄terior. Nec immeri-
to quidā, quanquam in dicēdo mediocres, hac tamen altercan-
di præstantia meruerunt nomen patronorū. At quidā litigato-
ribus suis illū modò ambitiosum declamādi sudore præstitisse
cōtentī, cū turba laudantiū destituūt subsellia, pugnāq; illam

*decretoriā *decertoriā imperitis ac s̄epe pullatæ turbæ relinquunt. Itaq;
uideas alios plerunq; iudicijs priuatis ad actiones uocari, alios
ad probationes. Quæ si diuidēda sunt officia, hoc certè magis
necessariū est: pudendūq; dictu, si plus litigantibus prosunt mi-
nores. In publicis certe iudicijs uox illa præconis, præter pa-
tronos, ipsum qui egerit, citat. Opus est igitur in primis inge-
nio ue-

rno ueloci ac mobili, animo præsenti & acri. Non enim cogitandum, sed dicendū statim est, & propè sub conatu aduersarij, manus erigenda. Quare cum in omni parte huiusce officij plurimum facit, totas non diligēter modò, sed etiā familiariter nos se causas: tum in altercatione maximè necessariū est, omnium personarū, instrumētorum, temporū, locorū habere notitiam: alioqui & tacendū est s̄epe, & alijs subiectibus, plerunq; studio loquendi fatuē modo accedendum: quod nonnunquam accidit, ut in nostra crudelitate, aliena studia erubescamus. neq; tam tum hoc ipsis monitoribus clarescit: quidā faciūt aperte quod rixemur. Videas enim plerosq; ira percitos exclamātes, ut iudex audiat contrariū id esse quod admoneatur, sciatq; ille qui pronunciaturus est, in causa malū quod tacetur. Quare bonus altercator uitio iracundiae careat. Nullus enim rationi magis obstat affectus, & fert extra causam, & plerunq; deformia conuicia facere ac mereri cogit, & ipsos nōnunquā Iudices incitat. Melior moderatio, ac nonnunquā etiam patientia. Neq; enim refutanda tantū quæ è cōtrario dīcūtur, sed contēnenda, eleuanda, ridēda sunt: nec usquā plus loci reperit urbanitas; odiū mordet & pudor: contra turbātes audendū, & impudentiæ fortiter resistendū. Sunt enim quidā præduri in hoc oris, ut obstrepant in gēti clamore, & medios sermones intercipiāt, & omnia tumultu cōfundant: quos ut nō imitari, sic acriter propulsare oportebit, & ipsorū improbitas retundēda: & Iudices uel præsidentes magistratus appellandi frequenter, ut loquendi uices seruentur. Nā est res animi iacētis, & mollis supra modū frontis, fallitq; plerūq; quod probitas uocatur, quæ est imbecillitas. Valet autē in altercatione plurimum acumen: quod sine dubio ex arte non uenit. Natura enim non docetur, arte tamē adiuuat. In qua præcipuum est semper id in oculis habere, de quo queritur, & quod uolumus efficere: quia propositū tenētes, in rixam non ibimus: nec causæ debita tempora cōsitiando conte-

remus: gaudebimusq; si hoc aduersarius facit. Omnia tempora
 ferè parata sunt meditatis diligenter quæ aut ex aduerso dici,
 aut responderi à nobis possint. Nonnunquam tamen solet hoc
 quoq; esse artis genus, ut quædam in actione disimulata subito
 in altercando proferantur: & in opinatis eruptionibus, & ex
 insidijs citissimo factò similiū. Id autem tantùm faciendum, cum
 est aliquid cui responderi non statim possit: potuerat autem, si
 tempus ad disponendum fuisset. Nam quod fideliter firmū est, à
 primis statim actionibus arripere optimū est, quo sèpius diu-
 tiusq; dicatur. Illud uix saltē præcipiendū uidetur, ne turbidus
 & clamosus tantum sit altercator, & quales ferè sunt, qui lite-
 ras nesciunt. Nā improbitas licet aduersario molesta sit, judici-
 īuisa est. Nocet etiam diu pugnare in ijs quæ obtinere nō pos-
 sis. Nā ubi uinci necesse est, expedit cedere: quia siue plura sunt
 de quibus queritur, facilior erit in cæteris fides: siue unum, mi-
 tior solet irrogari pœna uere cūdiæ. Nā culpā præsertim depre-
 hensam pertinaciter tueri, culpa altera est. Dum stat acies, mul-
 ti in re consilij atq; artis est, ut errātem aduersariū trahas, &
 ire quam longissimè cogas, ut uana interim spe exultet. Ideo
 quædā bene disimulantur instrumēta. Instant enim, & sèpe dis-
 crimen omne cōmittunt, quod deesse nobis putant, & faciūt pro-
 bationibus nostris autoritatē postulādo. Expedit etiā dare ali-
 quid aduersario, quod pro se putet: quod apprehendens, maius
 aliquid cogatur dimittere. Duas interim res proponere, quarū
 utrālibet malè sit electurus: quod in altercatione fit potētius,
 quam in actione: quia in illa nobis ipsi respōdemus, in hac ad-
 uersarium quasi confessum tenemus. Est in primis acuti, uidere
 quo iudex dicto moueat, quid respuat: quod ex uultu sèpis-
 simè, & aliquādo etiā dicto aliquo factō ue eius deprehēditur:
 Et instare proficientibus: & ab ijs quæ non adiuuāt, quād mol-
 lisimè pedē oportet referre. Faciūt hoc medici quoq;, ut reme-
 dia perinde perseverēt adhibere, uel desinant, ut illa recipi uel
 respui

respui uident. Nonnunquam si rem euoluere propositam facile non sit, inferenda est alia quæstio: atq; in eam si fieri potest, iudex auocandus. Quid enim cū respondere non possis, agendum est, nisi ut aliud inuenias, cui aduersarius respondere nō possit? In plerisq; iudex est auocandus, ut dixi, qui circa testes est locus, & personis modò distat, quòd hic patronorū inter se certamen, illic pugna inter testem & patronū. Exercitatio uero hu-
ius rei longè facilior. Nam est utilissimum, frequenter cum aliquo qui sit studiorum eorumdem, sumere materiam uel uerae uel etiam factæ cōtrouersiæ, & diuersas partes altercationis modo tueri: quod idem etiā in simplici genere quæstionū fieri potest. Ne illud quidē ignorare aduocatū uolo, quo quæq; ordine probatio sit apud iudices proferenda, cuius rei eadē in argumentis ratio est, ut potentissima prima & summa ponantur. Illa enim ad credendum præparant iudicem, hæc ad pronunciandum.

De Iudicio & Consilio.

C A P . V I .

His pro nostra facultate tractatis, non dubitassem transire protinus ad dispositionem, quæ ordine ipso sequitur: nisi uererer, ne quoniam fuerunt, qui iudicium inuentioni subiungent, præterisse hunc locū quibusdam uiderer: qui mea quidem opinione adeo partibus operis huius omnibus connexus ac missus est, ut ne à sententijs quidem aut uerbis saltem singulis pos sit separari: nec magis arte traditur, quam gustus aut odor. Ideoq; nos quid in quaq; re sequendum cauendumq; sit, docebimus, ut ad ea iudicium dirigatur. Præcipuum igitur, ne quod effici non potest, aggrediamur, ut cōtraria uitemus & communia, ne quid in eloquendo corruptum obscurumq; sit, referatur oportet ad sensus, qui non docentur. Nec multum à iudicio credo distare consilium, nisi quod illud ostendentibus se rebus adhibetur, hoc latentibus: & aut omnino nōdum repertis, aut duis: & quod iudicium frequentissimè certum est: consilium uero est ratio quedam altè petita, & plerunq; plura perpendens

Priusquam ad dispositionem trāseat, eorum opiniones refutat, qui iudicium inuentioni tanquam rhetoricae partē secundā subiiciebant, sed per omnes orationis partes fundi ostendit, & quid à iudicio differat. Cic. de Ora. & de Inuent. 1.

& comparans, habensq; in se & inuentionē, & iudicationem:
Sed ne hæc quidē præcepta in uniuersum spectanda sunt. Nam
ex re sumitur, cui locus ante actionem est frequenter. Nam Cice
ro summo consilio uidetur in Verrem uel contrahere tempora
dicendi maluisse, quam in eum annum quo erat Q. Hortensius
Cos futurus, incidere. Et in ipsis actionibus primū ac potentissi-

* differendū mun obtinet locū. Nam quid dicendum, quid tacendū, quid* dif-
fitendum sit, exigere, cōsiliū est: negare sit satius, an defendere:
ubi procēmio utendū, & quali: narrandum' ne, & quomodo: in-
re prius pugnādum, an æquo: qui sit ordo utilissimus: tū omnes
colores, asperè an leniter, an etiā submissē loqui expedit. Sed
hæc quo q; ut quisq; passus est locus, monuimus: idemq; in reli-
qua parte faciemus. pauca tamen exempli gratia ponā, quibus
manifestius apparcat, quid sit quod demonstrari posse præce-

Olynth.² ptis non arbitror. Laudatur cōsiliū Demosthenis, quod cum
suaderet bellum Atheniensibus parum id prospere expertis, ni-
hil adhuc factum esse ratione monstrat. Poterat enim emenda-

Olynt.³ ri negligētia. At si nihil esset erratum, melioris in posterū spei
non erat ratio. Idem cū offendam uereretur, si obiurgaret popu-
li segnitiem, in afferenda libertate reipublicæ maiorū laude uti
maluit, qui rem fortissimè administrassent. Nam & faciles ha-
buit aures, & natura sequebatur, ut meliora probanteis, peio-
rum paeniteret. Ciceronis quidem uel una pro Cluentio quam-
libet multis exemplis sufficeret oratio. Nam quod in eo consi-
lium maximè mirer? primam' ne expositionem, qua matri, cuius
filium premebat autoritas, abstulit fidem? an quòd idem corru-
pti iudicij crimen transferre in aduersariū maluit, quam nega-

* inuidiam re propter inueteratam (ut ipse dicit) * infamiam? An quod in
re inuidiosa legis auxilio nouissimè est usus? Quo genere defen-
sionis etiam offendisset nondum præmollitas iudicū mentes.
An quòd seipsum inuito Cluentio facere testatus est? Quid pro
Milone? quod non antè narrauit, quam præiudicijs omnibus
reum

reum liberaret? quod insidiarum inuidiam in Clodium uertitatem
quanquam re uera fuerat pugna fortuita: quod factum est lau-
davit, & tamen uoluntatem Milonis remouit? quod illi preces
non dedit, & in earum locum ipse succedit? Infinitum est enu-
merare, ut Cotte detraxerit autoritatē: ut pro Ligario se op= posuerit: Cornelium ipsa confessionis fiducia eripuerit. Illud
dicere satis habeo, nihil esse non modo in orando, sed in omni
uita, prius consilio: frustraq; sine eo tradi ceteras artes: plusq;
uel sine doctrina prudentiam, quam sine prudentia facere do= strinam. Apparet etiam orationem accommodare locis, tem= poribus, personis, esse eiusdem uirtutis. Sed hic quia latius fu= sus est locus, mistusq; cum elocutione, tractabitur, cum præci= pere de aptè dicendo cœperimus.

M· F A B · Q V I N T I-
LIANI DE INSTITUTIONE
Oratoria Liber Septimus.

De Dispositione, & primò de eius Utia-
litate.

C A P . I.

E Inuentione (ut arbitror) satis dictū est. Neq; enim ea demum, quæ ad docendum pertinent, executi sumus, uerum etiam motus animorū tra= stauimus. Sed ut opera extruentibus satis non est, saxa atq; materiam, & cetera ædificanti u= tilia congerere, nisi disponendis ijs collocandisq; artificum ma= nus adhibeatur: sic in dicendo quamlibet abundans rerū copia, cumulum tantum habeat atq; congestū, nisi illas eadem disposi= tio in ordinē digestas, atq; inter se cōmissas deuinxerit. Nec im= merito secunda quinq; partium posita est, cum sine ea prior ni= bil ualeat. Neq; enim, quāquam fusis omnibus membris statua

Transitiohem
facit ab ijs que
hactenus de in=
uentione & mo=
tu dicta sunt,
ad dispositio=
nem, partem
Rhetorices or=
dine secundam
eius uires &
laudes prædi=
cat, omnia pre=
claris similitu=
dinibus illu= strans.

Pro hoc 7.lib.
uide. Sulpitiij
institutiones.

u & sit, ni

sit, nisi collocetur. Et si quā in corporibus nostris aliorum' ue animalium partē permutes & trāferas, licet habeat eadem omnia, prodigiū sit tamen. Et artus etiam leuiter loco moti, perdunt quo uiguerunt usum: & turbati exercitus sibi ipsi sunt im pedimēto. Nec mihi uidentur errare, qui ipsam rerū naturā statre ordine putant: quo cōfuso, peritura sint omnia. Sic oratio carens hac uirtute tumultuetur necesse est, & sine rectore fluit, nec cohæreat sibi. Multa repeatat, multa transeat uelut nocte in ignotis locis errās: nec initio, nec fine proposito, casum potius quam consiliū sequatur. Quapropter totus hic liber scruiat dispositioni, quae quidē, si certa aliqua uia tradi in omnes materias ullo modo posset, nō tam paucis cōtigisset. Sed cum infinita litū formae fuerint, futurāq; sint, & tot seculis nulla reperta sit causa, quae esset tota alteri similis, sapiat oportet actor, & uiglet, & inueniat, & iudicet, & cōsiliū à seipso petat. Neq; inficias eo quædā esse quæ demonstrari possint, eaq; non omittam.

De Dispositione facienda.

C A P. I I.

Principio quid diuīsio, quid petitio, & quo inter se differant, de definitione expli cat, post diuī sionem definit. **S**It igitur (ut supra significauī) diuīsio, rerum plurium in singularum partitio, singularum in partes, discretus ordo, & re=ta quædā collatio prioribus sequentia annexens. Dispositio, utilis rerum ac partium in locos distributio. Sed meminerimus ipsam dispositionem plerunq; utilitate mutari, nec eādem semper primam quæstionem ex utraq; parte tractandam. Cuius rei ut cætera exempla præteream, Demosthenes quoq; atque Aeschines possunt esse documento, in iudicio Ctesiphontis diuersum secuti ordinem: cum accusator à iure, quo uidebatur potentior, cœperit: patronus omnia, uel penè omnia ante ius posuerit, quibus iudicem quæstioni legum præpararet. Aliud enim alio docere prius expedit, alio qui semper petitoris arbitrio dicetur. Deniq; in accusatione mutua, ut se uterque defendat priusquam aduersarium arguat, omnium rerum necesse est ordinem esse diuersum. Igitur quid ego sim secutus, quod partim præce

preceptis, partim usurpatum ratione cognoueram, promam:
 nec unquam dissimulaui. Erat mihi cura in controversijs foren-
 sibus, nosse omnia quæ in causa uersarentur. Nam in schola cer-
 ta sunt, & pauca, & ante declamationem exponuntur, quæ θε-
 gatae Græci uocat, Cicero proposita. Cum haec in cōspectu quo-
 dammodo collocaueram, non minus pro aduersa parte, quam
 pro mea cogitabam. Et primū (quod non difficile dictu est, sed
 tamen ante omnia intuendum) constituebam, quid utraq; pars
 uellet efficere, tum per quid, hoc modo. Cogitabā quid primum
 petitor diceret. Id aut confessum erat, aut cōtrouersum. Si con-
 fessum, non poterat ibi esse quæstio. Transibā ergo ad respon-
 sum partis alterius: idem intuebar: nō nunquam etiam quod in-
 de obtinebatur, confessum erat. Vbi primū cooperat non conue-
 nire, quæstio oriebatur. Id tale est, Occidisti hominem, occidi.
 conuenit: transeo. Rationē reddere debet reus quare occiderit:
 Adulterū, inquit, cum adultera occidere licet. legē esse certum
 est. Tertium iam aliquid uidendum est, in quo pugna consistat.
 Non fuerūt adulteri, fuerūt: quæstio. De facto ambigitur, con-
 iectura est. Interim uero & tertiu cōfessum est, adulteros fuisse.
 Sed tibi, inquit accusator, illos non licuit occidere. exul enim e-
 ras, & ignominiosus. de iure queritur. At si protinus dicēti, oc-
 cidisti: respōdeatur, nō occidi: statim pugna est. Sic explorandū
 est ubi cōtrouersia incipiat, & considerari debet quæ primam
 quæstionē facit. Intentio simplex, Occidit Saturninū Rabirius.
 cōiuncta, Lege de siccarijs commisit L. Varcnus. Nam C. Vare-
 num occidēdo, & Cn. uulnerando, & Salariū item occidendo,
 cadit. Nā sic diuersæ propositiones erūt. quod idem de petitio-
 nibus dictum sit. Verū ex cōiuncta propositione plures esse
 quæstiones ac status possunt, si aliud negat reus, aliud defendit.
 aliud iure actionis excludit. In quo genere agenti est difficien-
 dum, quid quo loco diluat. Quod pertinet ad actorē, non planè
 dissentio à Celso, qui sine dubio Ciceronē est secutus. Instat ta-

men huic parti uehementius, ut putet primò firmū aliquid esse ponendū, summo firmissimū, imbecilliora medio: quia & initio mouēdus sit iudex, & summo impellēdus. At pro reo plerūq; grauiſimū quicq; primū mouēdum est, ne illud spectans iudex, reliquorum defensioni sit auersior. Interim tamen & hoc mutabitur, si leuiora illa palam falsa erunt, grauiſimi defensio difficultior: ut detracta prius accusatoribus fide aggrediamur ultimum, iam iudicibus omnia uana esse credētibus. Opus erit tamē p̄fatione, qua & ratio reddatur dilati criminis, & promittatur defensio, ne id quod non statim diluemus, timere uideamus.

Vt pro Mure-
na. Antea actæ uitæ crimina plerūq; prima purganda sunt, ut id de quo latus est sententiā iudex, audire propitius incipiat. Sed hoc quoq; pro Vareno Cicero in ultimū distulit: non quid frequentissimè, sed quid tum expediret, intuitus. Cum simplex intentio erit, uidendū est, an unū aliquid respōdeamus, an plura. Si unum, in re quæſtionē instituamus, an in scripto. Si in re, ne-
gandū sit quod obijcitur, an tuendū. Si in scripto, in qua specie iuris pugna sit, & in ea de uerbis, an uoluntate quæratur. Id ita cōsequemur, si intuiti fuerimus quæ sit lex quæ litē faciat, hoc est, qua iudiciū sit cōstitutum. Nam quædam in scholasticis po-
nuntur ad coniungendā modō actæ rei seriem, ut, Pater expo-
situm qui agnouerit, solutis alimentis recipiat. Minus dicto au-
dientem filium liceat abdicare. Qui expositū recepit, imperat ei nuptias locupletis propinqui: ille ducere uult filiā pauperis
educatoris. Lex de expositis ad affectū pertinet. Iudicium pen-
det ex lege abdicationis. Nec tamen semper ex una lege quæ-
stio est, ut in oīlvo uīz. His spectatis apparebit circa quæ pu-
gna sit. Coniuncta defensio est, qualis pro Rabirio, Si occidis-
set, rectè fecisset: sed non occidit. Vbi uero multa contra unam
propositionē dicimus, cogitandum est primū quicquid dici po-
test: tum ex his quo quicq; loco dici expediat, ordinandum. In
quo nō idē sentio, quod de propositionibus paulò antē, quodq;
de ar-

de argumentis probationum loco conceſſi, aliquando nos inci-
 perc a firmioribus. Nam uis quæſtionū ſemper crescere debet,
 & ad potētiſſima ab infirmiſſimis peruenire, ſiue ſunt eiusdem
 generiſ, ſiue diuerſi. Iuris autē quæſtiones ſolent eſſe nonnun-
 quam ex alijs atq; alijs cōflictationib; facti ſemper idem ſpe-
 ñant: in utroq; genere ſimilis ordo eſt. Sed prius de diſſimili-
 bus, ex quibus infirmiſſimum quicq; primum tractari oportet.
 Ideoq; quasda quæſtiones executi donare ſolemus, & cōcede-
 re. Neq; enim transire ad alias poſſumus, niſi omiſſis prioribus.
 Quod iſum ita fieri oportet, non ut dānaffe eas uideamur, ſed
 omiſſeſſe, quia poſſimus etiā ſine ijs uincere. Procurator alicuius
 pecuniā petit ex fœnore hæreditario: potest incidere quæſtio,
 an huic eſſe procuratore liceat. Finge nos, poſtquam tractau-
 mus, remittere, uel etiam cōuinci: quæretur, an ei cuius nominē
 litigatur, procuratore habendi fit ius. Discedamus hinc quoq;
 recipit materia quæſtionem, an ille cuius nomiñe agitur, hæres
 fit fœneratoris, an ex aſſe hæres. Hæc quoq; cōceſſa ſint, quæ-
 retur an debeatur. Cōtra nemo tam demēſ fuerit, ut id quod fir-
 miſſimū duxerit ſe habere, remittat, & ad leuiora tranſcendat.
 Huic in ſchola ſimile eſt, Nō abdicabis adoptatū: ut hūc quoq;
 non uirū fortem: ut & fortem, non quicunq; uoluntati tuæ non
 paruerit: & ut in alia omnia ſubiectus ſit, non propter opinio-
 nem: & ut propter opinionem, non propter talem opinionem.
 Hæc iuris quæſtionum differentia eſt. In factis autem ad idem
 tendentia ſunt plura. Ex quibus aliqua citra ſummarum quæſtio-
 nem remitti ſolent, ut ſi is cum quo furti agitur, dicat, Proba te
 habuisse, proba te perdiſſe, proba te furto perdiſſe, proba
 te mea fraude. Priora enim remitti poſſunt: ultimū non potest.
 Solebam & hoc facere p̄cipue, ut uel ab ultima ſpecie (nam
 ea ferè eſt, quæ cōtinet caſam) retrorſum quærerem uſque ad
 primam generaliſ quæſtionem, uel à genere ad extremam ſpe-
 ciem deſcenderem, etiam in uaforijs. ut deliberaſ Numa, an re-
 gnuna